
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

PORTARIA Nº 233/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social desta Companhia, RESOLVE: EXONERAR, a Sra. ROSA 
ISABEL PEREIRA DUARTE, matrícula nº 57215372/4, do cargo 
de Coordenador de Controle de Informações Contábeis desta 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a partir de 01 de 
janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 234/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social desta Companhia, RESOLVE: EXONERAR, a Sra. TEREZA 
JACQUELINE RODRIGUES ALVES, matrícula nº 2014890/1, do 
cargo de Diretor de Marketing desta Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, a partir de 01 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 235/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia, RESOLVE: EXONERAR, a Sra. THULIE KARIME 
ELIAS RODRIGUES, matrícula nº 55587482/1, do cargo de Chefe 
de Gabinete desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a 
partir de 01 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 236/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia,      RESOLVE: EXONERAR, a Sra. VALÉRIA 
COUTINHO RIBEIRO, matrícula nº 5902114/1, do cargo de 
Coordenador de Gestão de Pessoas desta Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, a partir de 01 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 237/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia,     RESOLVE: EXONERAR, a Sra. VANESSA 
CARNEIRO CARMONA, matrícula nº 5899863/1, do cargo de 
Diretor Administrativo e Financeiro desta Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, a partir de 01 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 238/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia,      RESOLVE: EXONERAR, a Sra. VERA LÚCIA 
CAMPOS QUINTAIROS, matrícula nº 5909897/1, do cargo de 
Secretário desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a 
partir de 01 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 239/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia, RESOLVE: EXONERAR, a Sra. VIVIANNE 
CAVALCANTE DO ESTÁCIO, matrícula nº 80845624/1, do cargo 
de Secretário desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
a partir de 01 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 240/2014-CGP/PARATUR
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social desta Companhia, RESOLVE: EXONERAR, a Sr. WALDEMIR 
GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 2014637/1, do 
cargo de Secretário desta Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, a partir de 01 de janeiro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

Protocolo 788296

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 110 DE 01 DE OUTUBRO 2014
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 46 da Lei Nº 7.722 de 15 de julho 
2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2012, combinando art. 6º   da Lei Nº 7.722, de 15 de julho de 
2013, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, 
a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
509.944,57 (quinhentos e nove mil novecentos e quarenta 
e quatro reais e cinquenta e sete centavos) para atender à 
programação do Orçamento conforme o plano de trabalho vigente 
da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codifi cação 
Programática Fonte Natureza 

de Despesa PI Valor - R$ 1,00

03. 091.1363.6499 10100000 339039 0000006499C 205.061,00

03. 122.1363.6492 10100000 449051 000308SDBEL 304.883,57

TOTAL 509.944,57

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codifi cação 
Programática

Fonte Natureza 
de Despesa

PI Valor - R$ 1,00

03. 091.1363.6499 10100000 449052 P000006499E 79.488,00
03. 091.1363.6500 10100000 449052 P000006500E 125.573,00
03. 122.1363.6492 10100000 449052 P000006492E 304.883,57

TOTAL 509.944,57

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, Belém, 
01 DE OUTUBRO DE 2014.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

Protocolo 788039

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 012/15- DP G Em, 09/01/15.
Concede Licença Prêmio do triênio 2010/2013 a ELTON RIBEIRO 
SILVA, matrícula 5066441, de 19/01/15 a 17/02/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 787748

.

.

ERRATA
.

ERRATA: CONTRATO Nº 03/2011
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 205498
Onde se lê: Contratado: Felix Melo de Sousa
Leia-se: Contratado: Felix Melo de Sousa & Cia Ltda
OBS: Publicada no D.O.E. nº 31859 de 21/02/2011.

Protocolo 788236

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3119/14-DPG, 25/11/2014.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Jaylson Pereira Diger, matrícula 57234529, cargo motorista.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Ordenador: Luis Carlos de Aguiar Portela.

Protocolo 788064

PORTARIA Nº 3120/14-DPG, 19/11/2014.
Prazo para aplicação: 07 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias

Nome: Diego José Barros, matrícula 57201700, cargo Assistente de Informática.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 400,00
Ordenador: Luis Carlos de Aguiar Portela.

Protocolo 788065

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 3121/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1/2 
diária(s) a(os) Servidor(es) VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, 
cargo MOTORISTA, matrícula 57213154, objetivo BUSCAR 
DEFENSORES PARTICIPANTES DE PALESTRA., fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de CASTANHAL a BELEM, período 14/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788070

Portaria 3122/14-DPG,01/12/2014. Conceder 01 diária(s) 
a(os) Servidor(es) CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, cargo 
MOTORISTA, matrícula 20463, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO ROGÉRIO SIQUEIRA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, período 14 e 15/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788074

Portaria 3123/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1/2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) LAERCIO MONTEIRO DE ARAUJO, cargo 
MOTORISTA, matrícula 010859, objetivo ACOMPANHAR 
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a 
NOVA TIMBOTEUA, período 15/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto

Protocolo 788076

Portaria 3124/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1/2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA, 
cargo TÉCNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, matrícula 5134560, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO , fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, período 20/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788078

Portaria 3125/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1 + 1\2 
diária(s) a(os) Defensor(es) LISIANNE DE SÁ ROCHA, cargo 
DEFENSOR PÚBLICO, matrícula 80846041/1, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a NOVA 
TIMBOTEUA, período 22/10/2014 a 23/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788080

Portaria 3126/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1/2 
diária(s) a(os) Servidor(es) LAERCIO MONTEIRO DE ARAUJO, 
cargo MOTORISTA, matrícula 010859, objetivo ACOMPANHAR 
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a 
SANTA LUZIA DO PARÁ, período 21/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788084

Portaria 3127/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1 + 1\2 
diária(s) a(os) Servidor(es) LAERCIO MONTEIRO DE ARAUJO, 
cargo MOTORISTA, matrícula 010859, objetivo ACOMPANHAR 
DEFENSORA EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a 
NOVA TIMBOTEUA, período 22/10/2014 a 23/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788093
Portaria 3128/14-DPG,01/12/2014. Conceder 2 + 1\2 
diária(s) a(os) Defensor(es) LISIANNE DE SÁ ROCHA, cargo 
DEFENSOR PÚBLICO, matrícula 80846041, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a NOVA 
TIMBOTEUA, período 28/10/2014 a 30/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788096

Portaria 3129/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1/2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) MARCO AURELIO VELLOZO GUTERRES, cargo 
DEFENSOR PÚBLICO, matrícula 80846027, objetivo VISITA E 
VISTORIA NA ÁREA DAS COMUNIDADES DOROTHY STANG I, 
DOROTHY STANG II E CHICO MENDES., fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
CASTANHAL a MOSQUEIRO, período 28/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788101

Portaria 3130/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1+1/2 
diária(s) a(os) Defensor(es) JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, 
cargo DEFENSOR PÚBLICO, matrícula 57234668/ 1, objetivo 
REALIZAR ITINERANCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de IGARAPÉ-AÇU 
a CASTANHAL, período 28, 29 e 30/10/2014.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 788103

Portaria 3131/14-DPG,01/12/2014. Conceder 1 + 1\2 
diária(s) a(os) Servidor(es) LAERCIO MONTEIRO DE ARAUJO, 
cargo MOTORISTA, matrícula 010859, objetivo ACOMPANHAR 


